
1 
 

 Nedělník pro 1. neděli adventní 3. 12. 2023 

1. ČTENÍ Iz 63,16b-17.19b; 64,2b-7 
Po babylonském zajetí se mohli Izraelité vrátit domů (po roce 539 př. Kr.). Ale lidé přišli do 
zničené země a byli zklamaní. Prorok Izaiáš je přesvědčuje, že Bůh je neopustil. Sám také burcuje 
Hospodina, aby nenechal svůj lid v jeho neradostné situaci. 
Ty, Hospodine, jsi náš otec; „náš vykupitel“ je tvoje dávné jméno. Proč jsi dopustil, 
Hospodine, že jsme zbloudili z tvých cest, že nám ztvrdlo srdce, abychom před 
tebou neměli bázeň? Usmiř se kvůli svým služebníkům, pro kmeny, které jsou ti 
vlastní! 
Kéž bys protrhl nebe a sestoupil! Před tvou tváří by se rozplynuly hory. 
Sestoupil jsi a před tvou tváří se rozplynuly hory. Od věků nikdo neslyšel, k sluchu 
nikomu neproniklo, oko nespatřilo, že by bůh, mimo tebe, tak jednal s těmi, kdo v 
něho doufají. Jdeš vstříc tomu, kdo s radostí jedná spravedlivě, těm, kdo na tvých 
cestách pamatují na tebe. 
Hle, ty ses rozhněval, protože jsme zhřešili, byli jsme v hříších stále. Budeme 
zachráněni? Byli jsme všichni jak poskvrnění, jak špinavý šat byl každý náš dobrý 
skutek. Zvadli jsme všichni jak listí, nepravosti nás unášely jak vítr. 
Nikdo nevzýval tvé jméno, nikdo se nevzchopil, aby se k tobě přivinul, neboť jsi 
před námi skryl svoji tvář, nepravosti jsi nás vydal napospas. A přece, Hospodine, ty 
jsi náš otec! My hlína jsme – ty jsi nás hnětl, dílo tvé ruky jsme všichni! 
ŽALM 80 
Nejedna modlitba prosí Boha, aby jednal. Tak je tomu také v Žalmu 80. Člověk Bohu nabízí 
svoji oddanost jako projev důvěry v jeho moc. Lze to říci také o nás? 



2 
 

Odpověď: Bože, obnov nás, rozjasni svou tvář, a budeme spaseni. 
Slyš, Izraelův pastýři, – skvěj se září, ty, který trůníš nad cheruby, – probuď svou sílu 
– a přijď nás zachránit! 
Bože zástupů, vrať se, – shlédni z nebe a podívej se, pečuj o tuto révu! – Ochraňuj, 
co tvá pravice zasadila, – výhonek, který sis vypěstoval! 
Ať je tvá ruka nad mužem po tvé pravici, – nad člověkem, kterého sis vychoval. – 
Už od tebe neustoupíme, – zachovej nás naživu, a budeme velebit tvé jméno. 
2. ČTENÍ 1 Kor 1,3-9 
List Korinťanům je odpovědí na dopis, v němž křesťané položili Pavlovi řadu nesnadných otázek 
především z praktického života jejich společenství. Čteme úvodní slova tohoto Pavlova dopisu. 
Řadu témat dopisu již nyní zmiňuje. Mezi nimi i příchod Pána na konci věků. 
Bratři! Milost vám a pokoj od Boha, našeho Otce, a od Pána Ježíše Krista. 
Neustále za vás děkuji svému Bohu pro Boží milost, která vám byla dána v Kristu 
Ježíši. Neboť v něm jste v každém ohledu získali bohatství všeho druhu, jak v 
nauce, tak v poznání. Vždyť přece svědectví o Kristu bylo u vás jako pravé 
dokázáno, takže nejste pozadu v žádném Božím daru; jen ještě musíte vytrvale 
čekat, až přijde náš Pán Ježíš Kristus. On vám také dá, že vytrváte až do konce, 
takže budete bez úhony v onen den našeho Pána Ježíše Krista. Věrný je Bůh, a on 
vás povolal k tomu, abyste měli společenství s jeho Synem Ježíšem Kristem, naším 
Pánem! 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Pane, ukaž nám své milosrdenství a dej nám svou spásu! Aleluja. 
EVANGELIUM Mk 13,33-37 
Náš text zaznívá v Markově evangeliu jako Ježíšovo poslední veřejné slovo před zatčením a smrtí. 
Vrcholným bodem tohoto textu je svěření moci jednotlivým služebníkům, a tedy i nám. „Bděte“ 
zaznívá v atmosféře strachu z Kristova zatčení, ale i velkého odhodlání neztratit Ježíšův odkaz. 
Ježíš řekl svým učedníkům: „Dejte si pozor, bděte, protože nevíte, kdy přijde 
poslední den. Je to podobně jako s člověkem, který se vydal na cesty. Odešel z 
domu, dal svým služebníkům plnou moc, každému jeho práci a vrátnému nařídil, 
aby bděl. Bděte tedy, protože nevíte, kdy přijde pán domu, zdali navečer nebo o 
půlnoci nebo za kuropění nebo ráno, aby vás, až znenadání přijde, nezastihl, jak 
spíte. 
Co říkám vám, říkám všem: Bděte!“ 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost.  

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

• Předvánoční zpovídání bude: 
středa  20.12.  9:00-12:00 a 13:00-17:00 
čtvrtek  21.12.  9:00-12:00 a 13:00-17:00 
pátek 22.12.  9:00-12:00 a 13:00-17:00 

 
• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 7.12. v 16:30.  
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 
Ve čtvrtek 21. 12 výuka nebude!! 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 
15. 12. v 16.00 na faře.  

 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 
Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
 

DUCHOVNÍ ČETBA 
• Představuji Vám nabídku na společnou duchovní četbu. Dnes máme nesčetné 

množství duchovní literatury, ale často se nám nedostává čas a potřebná 
pravidelnost a vytrvalost k její četbě. Tato nabídka spočívá v tom, že bychom se 
jednou v týdnu sešli na jednu hodinu a společně četli nějakou duchovní knihu – 
většina času by byla věnována četbě a byla by i krátká chvíle na otázky nebo 
reakce na přečtené. (Zájemce nemusí přijít pokaždé, stačí, když si pokaždé přečte 
patřičný úryvek). Ve čtvrtek v 18:45 na faře. ZAČÍNÁME ČÍST NOVOU 
KNIHU, JE TO VÝZVA!! Už nebudete muset říkat, že jste se nevzdělávali 
ve víře. A třeba vám uvařím i čaj nebo kávu nebo svařák.     A.V. 
 

MEŠNÍ VÍNO NA VÁNOČNÍ STŮL 
Nabídka mešních vín  
Biskup Bruno Cuvéé – Rulandské šedé a Tramín červený ročník 21 – polosladké: 
220 Kč. 
Pinot Gris 2021 suché: 220 Kč. 
Carmenere – červené 2020 suché: 220 Kč. 
Skvělý loňský ročník: 
Pálava 2022 polosladké: 250 Kč. 
Cabernet blanc 2022 polosuché: 250 Kč. 
Pinot Blanc 2022 polosladké: 250 Kč. 
Ryzlink vlašský 2022 suché: 220 Kč. 
 

ADVENT VE FARNOSTI 
RORÁTY – v pondělí, ve středu a v pátek se těšíme na zkušené rorátníky i 

na úplné nováčky. V 6:45 vyjdeme s lampičkami od sochy sv. Jana 
Nepomuckého, v kostele PsK se krátce pomodlíme a zapíváme k Boží 

chvále, pak bude v katechetickém sále kakao a rohlík (pro rodiče výborná 
káva). A hurá do školy. 

 



5 
 

• Pro děti jsou připravené adventní kalendáře a pro dospělé adventní 
kalendář s myšlenkou na každý den adventu! 

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář.  

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: nejsou 
• Ve všední dny topí u PsK při mši svaté podušky v pravém předním bloku lavic.  
• Dnes v neděli 3. 12. se budou při každé mši svaté žehnat adventní věnce. 
• V neděli 3. 12 bude v 15:00 v kostele „Adventní zastavení“ – pořádá CMG. 
• Dnes v neděli 3. 12. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• V neděli 10.12. po deváté u CaM a po půl jedenácté u Povýšení přijde Mikuláš.  
• V neděli 10.12. bude v našem děkanátu sbírka na podporu pastorace mládeže 

v děkanátu. 
• V neděli 10. 12. v 19:00 bude v kapli NST zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
V KOSTELE SV. PETRA A PAVLA   

• příležitost ke svátosti smíření půl hodiny před bohoslužbou,   
• modlitba růžence pravidelně od 18:00 (čtvrtek, sobota od 6:00) 
kromě středy  
• adorace ve středu od 17:30   
• příští neděli 10.12. od 17:30 vzpomínka na zemřelé děti „Zapalme 
svíčku“  
• Adventní koncerty ZUŠ Prostějov: 14. prosince v 18:00 a 16. 
prosince v 17:00 (podrobnosti na vývěsce)  

  
Stále hledáme a zveme dobrovolníky – muže i ženy, ke službě ve farnosti (kostelníci, 
lektoři, sčítání sbírek, úklid kostela).   
  
PODĚKOVÁNÍ:  
- všem, kteří dnes přispěli na TREFU (příspěvky a dary na splácení dluhu)  

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


6 
 

V KOSTELE SV. JANA NEPOMUCKÉHO  
• Příští sobotu v 18:30 bude adventní koncert – (účinkuje sbor 
Exaudi, bude možnost přispět na nevidomé a slabozraké)   
• Ve čt 7. 12. od 16 hod u sv. Jana Nepomuckého bude konat větší 
úklid – po skončení restaurátorských prací, částečně už také 
předvánoční; při zdobení stromků a stavbě betléma na to nebývá prostor 
a čas.  

  
TREFA – Petrská fara:  

• V pondělí modlitby matek od 17 h   
• Ve středu zkouška sboru od 19:15  
• V pátek konference pedagogů CMG od 10 do 14:00; schůzka 
ministrantů od 15:30  

Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) můžete posílat na účet: 35-1500354379/0800 
(Česká spořitelna) Na všechny dárce pamatujeme v modlitbách a také při adoraci ve 
čtvrtek od 7:30 – 9:00 v kapli na TREFĚ.  
  
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

VÝSTAVA KE STÉMU VÝROČÍ ÚMRTÍ  
KARLA DOSTÁLA LUTINOVA 

 
10. 11. 2023 – 14. 1. 2024 – Muzeum a galerie v Prostějově 

Prostějovský rodák Karel Dostál (1871–1923) se nesmazatelně zapsal do dějin 
Prostějova, přesah jeho významu je ale mnohem širší. Tento katolický kněz svým 
působením a názory ovlivnil nejen mnoho jiných katolických kněží, ale i umělců, 
kteří tvořili především na poli literárním, ale i malířském nebo sochařském. Hnutí 

Katolické moderny mělo na počátku 20. století v mnoha ohledech revoluční 
myšlenky, které předstihly svou dobu. Zavítejte na výstavu ke stému výročí jeho 

úmrtí a seznamte se s osobností, která tehdy byla pro mnoho lidí poměrně 
kontroverzní. 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


7 
 

 
 

CHYSTÁTE SE NA FARNÍ PLES? Neotálejte s nákupem vstupenek! 
 

Polovina kapacity je již naplněna a v prosinci budou vstupenky nabídnuty i v dalších 
farnostech děkanátu. 

 
Prodej vstupenek probíhá na adrese farniples@povyseni.dpv.cz a na faře u paní účetní 

Renaty Plenařové vždy v pondělí a středu od 16 do 19 hodin a také v neděli po mši 
svaté, která začíná v půl jedenácté. 

 
Prosíme o dary do tomboly, které můžete přinést na faru vždy v době prodeje 

vstupenek. 
 

Dobrovolníci ochotni pomoci s organizací plesu se mohou hlásit u Michala Růžičky na 
adrese michalruzicka@email.cz nebo SMS na čísle 775 587 678. 

 
Kdy a kde se potkáme? 

 
12.1.2024 od 19:00 

Sokolovna Čechovice 
 

K tanci i poslechu zahraje skupina Rose Band  
Cena vstupenky 300 Kč 

 
Výtěžek z plesu bude věnován na vybudování sociálního zázemí při vstupu do kostela 

Povýšení svatého Kříže. 
 

Těšíme se na společné setkání plné radosti. 
 

P. Aleš Vrzala a organizační tým 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:farniples@povyseni.dpv.cz
mailto:michalruzicka@email.cz


8 
 

 
 

Mše svaté v Prostějově od 3. 12. do 10. 12. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
3. 12. 1. NEDĚLE ADVENTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje nebude 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
4. 12. Pondělí po 1. neděli a adventní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Úterý 
5. 12. Úterý po 1. neděli a adventní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
6. 12. Středa po 1. neděli a adventní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
7. 12. 

Památka sv. Ambrože, biskupa a učitele 
církve 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
8. 12. 

SLAVNOST PANNY MARIE 
POČATÉ BEZ POSKVRNY 

PRVOTNÍHO HŘÍCHU 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
9. 12. Sobota po 1. neděli a adventní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
10. 12. 2. NEDĚLE ADVENTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 80
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 3. 12. do 10. 12. 2023

